平成３１年 第６回

厚真町教育委員会会議録

１ 開会

    平成３１年４月２５日（木）午後２時３０分

２ 閉会

    平成３１年４月２５日（木）午後３時２１分

３ 出席委員の氏名

    遠藤 秀明  佐藤 泰夫  伴 俊行  長門 茂明  金光 えり

４ 委員及び傍聴人以外の会議出席者氏名

生涯学習課長 當田 美範  生涯学習課参事 宮下 桂

【書記】学校教育Ｇ主幹 田中 紀嘉

５ 会議録署名委員の指名

（ 長門 茂明 ）

（ 金光 えり ）

６ 教育長報告

（１）行事参加等の動向                         （資料１）

（２）条例又は規則に定める委員の委嘱                 （資料２）

７ 所管報告

学校教育グループ

（１）各学校の教職員・児童生徒数について                  （資料３）

（２）「中学生海外派遣研修事業」募集要項等の配付について／４月１日（月）／

    町内中学校２・３年生に配付                   （資料４）

    （３）平成３０年度標準学力調査の保護者への概要公表について／５月１０日（金）／

         町内小・中学校保護者に配付                   （資料５）

    （４）厚真中央地区学校運営協議会開催、委員委嘱／4月２５日（木）     （資料６）

（５）４月の校長会・教頭会について                    （資料７）

【質疑】

伴委員   ：標準学力調査について聞きたい。英語については相変わらず素晴らしい。理科が良い結

       果なのがどうしてか。今後分析すると思うが、その要因がわかれば教えてほしい。

當田課長  ：結果を見ればかなり良い状況。要因については宿題にさせてほしい。

遠藤教育長  ：小学生に少し不安な学年がある。今後の伸びしろに期待するが一抹の不安はある。きちん

と要因は分析したい。中学生は安定している。

伴委員   ：しっかり検証して、全体の底上げに努めてほしい。

       もう一点聞きたい。受動喫煙についてだが取組としてはむずかしい。保護者にきちんと理

解してもらわないと反発が起こる可能性がある。周知をしっかりすべきである。

遠藤教育長  ：法律で禁止されているわけではない。今年が初年度なので、どの程度保護者がしっかりと

協力してくれるかを見極める。

當田課長  ：管内で未実施は、厚真町と登別市だけである。

社会教育グループ

    （１）厚真放課後子どもセンター開設式 ／４月１２日（金）１５：３０～

        ※４月１５日（月）児童クラブで運用開始

 （２）パークゴルフ場オープン ４月１５日（月）／上厚真パークゴルフ場

 ※本郷いこいの森パークゴルフ場は５月１日（水）オープン予定

８ 議案                             （資料８）

議案第１号 厚真町学校運営協議会規則の一部改正について

【質疑なし】

全委員   ：異議なし。

９ その他

（１）グループ業務分担表・年間業務管理表                （別冊１）

      （２）平成３１年度「四者教育懇話会」の開催について

        ・と き ５月２０日（月）午後６時３０分

        ・ところ 高寿司

        ・会 費 ５，０００円

10 次回委員会の開催日程

  ・５月３０日（木） 午後２時３０分（予定）

11 閉会

厚真町教育委員会会議規則第１８条の規程により署名する

                令和   年   月   日

      教育長

                令和   年   月   日

      署名委員

                令和   年   月   日

   署名委員

                令和   年   月   日

   生涯学習課長（調製）